Договор

долевого строительства № ____-НЧС23.2
            г. Чебоксары ЧР                                                                                                      _________________ года
Общество с ограниченной ответственностью - строительная фирма «Комплекс», именуемое в дальнейшем «Застройщик», в лице директора Гордеева Валерия Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и _______________________________________ именуемые в дальнейшем «Участники долевого строительства», с другой стороны,
вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
                                                                1. Предмет договора

1.1. В соответствии с условиями настоящего договора Застройщик своими силами и с привлечением других лиц обязуется построить 16-ти этажный многоквартирный дом со встроено-пристроенными нежилыми помещениями  (далее «Объект») и после получения Разрешения на ввод Объекта в эксплуатацию передать Участникам долевого строительства соответствующий объект долевого строительства, указанный ниже, а другая сторона (Участники долевого строительства) обязуются уплатить обусловленную договором цену и принять объект долевого строительства.

1.2. Застройщик привлекает Участников долевого строительства к финансированию строительства многоквартирного дома, расположенного по строительному адресу: ул.Строителей,23 в  г. Новочебоксарск ЧР  поз.2 и на земельном участке с кадастровым номером  21:02:010509:1615,  разрешенное использование: для строительства многоквартирного  дома со встроено-пристроенными предприятиями обслуживания.

Участники долевого строительства обязуются финансировать строительство многоквартирного дома в части строительства  ________________квартиры №__________________, далее «Квартира», имеющей следующие технические характеристики:
	Номер квартиры
	Количество комнат
	Общая проектная площадь квартиры без учета площади лоджий, кв.м.
	Площадь  лоджий
	Этаж
	Разбивочные оси

1.3. Квартира передается Участникам долевого строительства в варианте «черновой отделки», а именно - оконные блоки – пластиковые с тройным остеклением (двойной стеклопакет); лоджии – остекленные;  стены – простая штукатурка; полы – стяжка цементно-песчаным раствором; электропроводка – согласно проекту  с установкой выключателей и розеток; отопление и горячее водоснабжение – от котельной многоквартирного дома, указанного в п.1.2 настоящего договора;  трубная разводка -  металлопластиковая с установкой приборов отопления; газовая плита для пищеприготовления  не устанавливается; узлы учета – тепла, горячего и холодного водоснабжения  и электрической энергии; холодное и горячее водоснабжение, канализация без установки санитарно-технических приборов;  дверь устанавливается деревянная входная; телефон, интернет, кабельное телевидение – прокладка кабеля до распределительного щита на этаже. Данный перечень является исчерпывающим.

1.4. Право на оформление Квартиры  в общую долевую собственность  предоставляется Участникам долевого строительства после завершения строительства Объекта и получения Разрешения на ввод его в эксплуатацию и полной оплаты ими стоимости квартиры, указанной в п.4.2 настоящего Договора.

1.5. Указанный в п.1.2 настоящего Договора адрес дома и номер квартиры являются строительными адресом строящегося дома и номера квартиры. После окончания строительства и получения Разрешения на ввод Объекта в эксплуатацию им будет присвоен соответствующие адреса и номера.

                                                          2. Обязательства застройщика

 2.1. Застройщик при условии надлежащего обеспечения финансирования строительства всеми участниками долевого строительства, отсутствия технологического перерыва, изменений проектных решений по ходу строительства, срывов поставки материалов Поставщиками, а также выполнений всех условий договора долевого строительства остальными участниками долевого строительства многоквартирного дома передает Участникам долевого строительства завершенную строительством Квартиру, указанную в п.п.1.2,1.3 настоящего Договора,  в срок - I квартал 2017 года.
2.2. Гарантирует, что:

2.2.1. Квартира, указанная в п. 1.2. настоящего Договора, относится к доле Участников долевого строительства.

2.2.2. Права на вышеназванную квартиру на дату подписания настоящего Договора не заложены, в споре и под арестом или запретом не состоят.

         2.2.3. Договор заключен в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30 декабря 2004г. №214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации». Основанием для заключения настоящего Договора являются:

           -Договор аренды земельного участка №27 от 28.05.2012г.

           -Разрешение на строительство №RU21240000-37 от 18.112014г.
       -Генеральный договор страхования гражданской ответственности застройщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве №35-17018/2015, заключенный  15.12.2015г. с ООО Региональная страховая компания».
2.3. Обеспечит консолидацию и управление собственных и привлеченных инвестиционных средств, необходимых для финансирования строительства Объекта.

2.4. Извещает Участников долевого строительства о начале процедуры регистрации прав собственности  квартиры.

2.5. Устанавливает гарантийные сроки с момента передачи квартиры Участникам долевого строительства следующие: на квартиру за исключением технологического и инженерного оборудования - 5 лет;  на технологическое и инженерное оборудование - 3 года.
3. Обязательства участников долевого строительства

3.1.Обеспечивают финансирование строительства многоквартирного дома, указанного в п.1.2 настоящего Договора, в объеме, определенном настоящим Договором.

3.2. Перечисляют на расчетный счет Застройщика средства для финансирования строительства многоквартирного дома, либо вносят денежные средства в кассу Застройщика,  в размере и порядке, указанном в п.п.4.2, 4.4 настоящего Договора.

3.3. Несут в полном объеме все расходы, связанные с регистрацией настоящего договора, права собственности на Квартиру, получаемую в результате финансирования строительства дома, в Управлении Федеральной  службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ЧР, по оплате услуг в организациях технической инвентаризации жилых помещений, связанных с изготовлением документов для постановки на государственный кадастровый учет.

                3.4. Участники  долевого  строительства  приобретают  за  счет своих денежных средств газовую плиту  для пищеприготовления и обязуются доставить ее в квартиру в течение 10 дней после уведомления.

3.5. С момента подписания передаточного акта на квартиру и до момента оформления права собственности на квартиру, указанную в п. 1.2 настоящего Договора, обязуются осуществлять оплату расходов по техническому обслуживанию дома, оплачивать эксплуатационные и коммунальные услуги.

3.6. Обязаны присутствовать при всех мероприятиях в рамках исполнения обязательств по данному договору, требующих их личного участия. Подписывать с учетом замечаний или без них  все необходимые документы, требующиеся для оформления права собственности на вышеназванную Квартиру, в течение пяти дней со дня уведомления.

3.7. Обязуются в течение трех рабочих дней со дня получения уведомления о необходимости подписания соответствующего акта о результатах реализации настоящего Договора, подписать их и передать Застройщику. При не исполнении настоящего условия договора Участники долевого строительства выплачивают Застройщику штраф в размере  10000 (Десять тысяч) рублей.

3.8. В случае осуществления ремонтных работ, предполагающих перепланировку или переустройство Квартиры, Участники долевого строительства обязаны произвести соответствующие согласования с Застройщиком. В противном случае они самостоятельно несут негативные последствия, связанные с этим в соответствии с КоАП РФ и ГК РФ.

3.9. Участники долевого строительства не позднее пятнадцати дней с момента получения объекта долевого строительства от застройщика по передаточному акту или иному документу о передаче обязуются обратиться в Управление Федеральной  службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ЧР  с заявлением о регистрации права собственности на вышеуказанный объект долевого строительства.
При неисполнении данного условия Участники долевого строительства возмещают Застройщику и иным участникам долевого строительства многоквартирного дома убытки, причиненные по их вине и связанные с несвоевременным снятием обременения (залога) земельного участка под домом, уплаты арендных платежей, убытки,  связанные   с    несвоевременным   снятием   обременения  (залога)  иных   объектов    недвижимого имущества (жилых и нежилых помещений) в многоквартирном доме, а также ограничением распоряжения правами собственности в данном доме Застройщика, владельцев жилых и нежилых помещений и иных причиненных этим неисполнением убытков.
4. Цена договора
4.1. Участники долевого строительства перечисляют денежные средства за квартиру на расчетный счет Застройщика либо вносят денежные средства в кассу Застройщика.

4.2. Общий размер взноса Участников долевого строительства составляет сумму в размере __________________________________
4.3. Стороны определили, что общий размер взноса Участников долевого строительства, определенный п.4.2 настоящего Договора  устанавливается  в том числе и из проектных технических параметров квартиры и подлежит пересмотру по результатам паспортизации многоквартирного дома организациями технической инвентаризации.

В случае изменения площади квартиры  в сторону уменьшения  Участникам долевого строительства возвращаются излишне уплаченные средства  в той же форме, в которой они были вложены, из расчета средней цены за 1 кв.м, сложившейся за все время действия настоящего Договора.

В случае изменения площади квартиры в сторону увеличения Участники долевого строительства обязаны произвести доплату до момента ввода  Объекта  в эксплуатацию из расчета средней цены за 1 кв.м, сложившейся к моменту оплаты.

Указанные изменения цены настоящего договора оформляются путем подписания сторонами дополнительного соглашения к настоящему Договору, которое будет являться неотъемлемой его частью.
4.4. Участники долевого строительства оплачивают стоимость квартиры в размере  __________________________________  в  следующем порядке:
- ____________________________________за счет собственных денежных средств в течение  трех банковских дней  с момента государственной регистрации настоящего договора;
                                                                     5. Имущественные права
5.1. Ни одна из сторон не вправе передать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.

5.2. Стороны обеспечивают в установленном порядке подписание и согласование всех документов, необходимых для оформления имущественных прав Сторон на квартиру, получаемую в порядке и на условиях настоящего Договора, а также в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.3. Стороны при реализации настоящего Договора подписывают передаточный акт на квартиру.
6. Ответственность сторон
6.1. Сторона, нарушившая свои обязательства по настоящему Договору или в связи с ним, освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение этих обязательств, если они были вызваны причинами, за которые отвечает другая Сторона.

6.2. Стороны не несут ответственность за неисполнение условий настоящего договора в связи с принятием органами государственной власти, муниципалитета нормативных и ненормативных актов, препятствующих исполнению Договора, если их принятие не было вызвано неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств Сторон по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. В части, не оговоренной настоящим договором, Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
                                                 7. Заключительные положения

7.1. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, будут решаться Сторонами путем переговоров. Если Стороны не могут прийти к соглашению в течение месяца с момента возникновения спора, каждая Сторона имеет право передать спор на рассмотрение в соответствующий суд.

7.2. Стороны обязуются в течение всего срока действия настоящего Договора и после его прекращения не разглашать коммерческую тайну, ставшую известной в связи с исполнением Сторонами возложенных на них обязанностей. В случае нарушения порядка использования и неправомерного разглашения информации, соответствующая виновная Сторона обязана возместить другой Стороне возмещенный ущерб.

7.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору признаются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон. Недействительность какого-либо условия настоящего Договора не влечет за собой недействительность прочих его условий.

7.4. Размещение информации о строительстве и проектной декларации на  многоквартирный дом, указанный  в п.1.2 настоящего Договора, осуществлено на сайте www.kompleks21.ru
7.5. Настоящий Договор составлен  в   четырех  подлинных экземплярах, по одному для каждой Стороны и один экземпляр для Управления Федеральной  службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ЧР.  Все экземпляры имеют равную юридическую силу.
8. Срок действия договора
8.1. Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации и действует до передачи квартиры по передаточному акту.

8.2. Прекращение договора не освобождает Стороны от обязанности возмещения убытков и иной ответственности, установленной действующим законодательством и настоящим Договором.

                                                9. Реквизиты и подписи сторон
Застройщик:                                                                    Участники долевого строительства:
	ООО  Строительная фирма «Комплекс»
Юридический адрес: 429950, г. Новочебоксарск,

ул. Промышленная, 73

Центральный офис: 428018, г. Чебоксары,

ул. М. Сеспеля д.8
ИНН 2124012066  КПП 212401001
ОГРН 1022100909490

Р/сч 40702810775000003519

Дополнительный офис №8613/03

Чувашского отделения Сбербанка России

БИК 049706609  К/сч 30101810300000000609
ОКПО 35967098 ОКВЭД 45-21
Тел.: (8352) 58-66-66 , факс: (8352) 58-66-66
Директор       ____________________ В.Н. Гордеев
М.П.
	Подпись_______________________________________